
نظام مهندسی گرفتار شکایت های بی پایه؛ 

چرا 60 درصد شکایات علیه مهندسان واهی است؟

حسین خلیلی مرد
رئیس شورای اننظامی سازمان نظام‌مهندسی ساختمان
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شورای انتظامی با وجود تمام محدودیت ها و فشارهای موجود، همچنان 
با جدیت و مسئولیت پذیری به صیانت از حقوق اعضای سازمان و ارتقای 

کیفیت حرفه مهندسی ادامه می‌دهد.

اصل پیشگیری مقدم بر درمان، مؤثرترین رکن 
در این حوزه است

ــی ســـازمـــان نــظــام مــهــنــدســی  ــام ــظ شــــورای انت
ساختمان درگیر حجم بالایی از شکایات بی‌پایه و 
واهی شده است؛ بررسی ها نشان می دهد تعداد 
از  ناشی  انتظامی،  پرونــده هــای  از  توجهی  قابل 
جزئی  سوءتفاهم های  یا  غیرواقعی  ادعــاهــای 

است.
ــه تــحــولات گـــســـتـــرده ای کــه در حــوزه  ــای در س
رخ  کشور  در  مهندسی  خدمات  و  ســاخــت وســاز 
بر  پاسخگو  و  دقیق  نظارت  اهمیت  اســت،  داده 
زمــان  هــر  از  بیــش  مهندسان  حــرفــه ای  عملکرد 
دیگری احساس می شود. سازمان نظام مهندسی 
حرفه ای  و  حاکمیتی  نهاد  به عنوان  ساختمان، 
ــیــت مــهــنــدســان،  ــی ســامــانــدهــی فــعــال ــول ــت م
خدمات  کیفیت  تضمین  در  خطیر  مسئولیتی 
و اعضای خود  مهندسی و حفظ حقوق جامعه 
بر عهده دارد. در این میان، شورای انتظامی این 
سازمان، هرچند کمتر در معرض دید عموم قرار 
رفتار  بر  نظارت  در  تعیین کننده ای  نقش  دارد، 
حرفه ای مهندسان، رسیدگی به تخلفات و ایجاد 

سازوکارهای پیشگیرانه ایفا می کند.
ــی با  ــام ــظ ــای شــــورای انت ــض حــقــوقــدانــان و اع
ــی  بررس خطیر  وظیفه  ویـــژه  ــت  دق و  حساسیت 
پرونــده هــای انتظامی را بر عهده دارنــد و تلاش 
حقوق  تضییع  از  عدالت  رعایت  ضمن  می کنند 
مهندسان جلوگیری کــرده و با صــدور آرا دقیق و 
پیشگیری  مسیر  به  را  مهندسی  نظام  مستند، 

اهمیت  کنند.  هدایت  خدمات  کیفیت  ارتقای  و 
ــر مــی‌شــود کــه بدانیم  ایــن شــورا وقتی روشــن ت
آن  از  بخشی  هرچند  شکایات،  و  تخلفات  حجم 
اما  است،  سهوی  اشتباهات  یا  کوتاهی  از  ناشی 
به  می تواند  مناسب  رسیدگی  و  مدیریت  بدون 
بــرای نظام حــرفــه ای و اعتماد  آسیب های جــدی 

عمومی منجر شود.
برگزاری نشست های هم اندیشی میان شوراهای 
انتظامی در سطح کشور از تلاش های مستمر برای 
ارتقای فرآیندهای تصمیم گیری و تبادل تجربیات 
ــی آورد تا  ــ اســت. ایــن جلسات فرصتی فــراهــم م
دیدگاه های تخصصی حقوقدانان و کارشناسان 
ــود، خطاها و نواقص  کــار گرفته ش حــرفــه ای به 
شناسایی گردد و بهترین راهکارها برای پیشگیری 

و مدیریت تخلفات ارائه شود.
در شرایطی که افزایش حجم پرونده ها، شکایات 
واهی و رایگان بودن فرایند رسیدگی، اثرگذاری آرا 
را کاهش داده و انباشت پرونده ها به هزاران فقره 
سازوکارهای  در  بــازنــگری  ضرورت  اســت،  رسیده 
ارتقای  و  حداقلی  هزینه های  تعیین  رسیدگی، 
پیش  از  بیــش  مهندسان  مستمر  آمــوزش هــای 
اســت که  تــجربــه نشان داده  ــت.  اس محسوس 
نمی کند  کفایت  تنهایی  به  دانشگاهی  آمــوزش 
نیازمند  حــرفــه  ــه  ب ورود  از  ــس  پ مــهــنــدســان  و 
به روزرسانی مداوم دانش و توانمندی های فنی 
بروز  از  خدمات  کیفیت  ارتقای  ضمن  تا  هستند 

تخلفات جلوگیری شود و فشارهای ناشی از حجم 
بالای پرونده ها کاهش یابد.

در ایــن یــادداشــت تــصــویری روشــن از چالش‌ها، 
راهــکــارهــای پیشگیرانه  و  مــشــکلات ســاخــتــاری 
شورای انتظامی ارائه شده است؛ از نحوه رسیدگی 
واهی  شکایات  و  شــده  انباشت  پرونــده هــای  به 
گرفته تا اهمیت آموزش، اصلاح قوانین و نقش 
با  انتظامی  شورای  آرا.  به موقع  صدور  بازدارنده 
موجود،  فشارهای  و  محدودیت ها  تمام  وجــود 
همچنان با جدیت و مسئولیت پذیری به صیانت 
ارتقای کیفیت حرفه  از حقوق اعضای سازمان و 

مهندسی ادامه می دهد.

ــی ســـازمـــان  ــ ــام ــ ــظ ــ رویــــکــــرد شـــــــورای انت
نظام مهندسی ساختمان

را  انتظامی  شــوراهــای  حقوقی  بــار  حقوقدانان 
و  گرفته‌اند  عهده  بر  مسئولیت پذیری  و  دقت  با 
وظایف محوله را به‌ نحو شایسته انجام می‌دهند. 
شورای انتظامی کشور از ارکان کمتر دیده شده اما 
اثرگذار حوزه نظام مهندسی است که بی ادعا در 
مسیر خدمت رسانی به جامعه مهندسی فعالیت 

می کند و امیدوار است این مسیر تداوم یابد.
بودن،  عمدی  یا  سهوی  از  اعم  تخلفات  فراوانی 
است،  شده  اعلام  قبلاً  و  احصا  شفاف  به صورت 
بر درمــان، مؤثرترین رکن  اصل پیشگیری مقدم 
در این حوزه است البته جایگاه قانون محفوظ و 
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کسانی که وارد حرفه مهندسی می شوند باید 
به صورت مستمر به‌روزرسانی شوند.

به جرأت می‌توان گفت حدود 50 تا 60 درصد 
شکایات بی پایه و اساس هستند.

لازم الاجراست اما در کنار آن بر پیشگیری از طریق 
ارتقای فنی و علمی مهندسان تأکید  آمــوزش و 
ویژه شده است و اعتقاد بر آن است که این رویکرد 

باید هرچه بیشتر توسعه یابد و نهادینه شود.

ــی بـــرای  ــدامـ ــدس: اقـ ــن ــه ــای دانــــش م ــقـ ارتـ
کاهش تخلفات

تجربه نشان می دهد آنچه در فضای دانشگاهی 
فــراگــرفــتــه مــی شــود، در عمل مــتــفــاوت اســت، 
بنابراین کسانی که وارد حرفه مهندسی می شوند 
باید به صورت مستمر به روزرسانی شوند. ارتقای 
سطح دانش و آموزش های مداوم ضمن افزایش 
کیفیت خدمات مهندسی موجب کاهش تخلفات، 
از  کاستن  نهایت  در  و  پرونــده هــا  ورودی  کاهش 

معضل انباشت و رسوب پرونده ها خواهد شد.
علت حجم بالای شکایات

از تمامی سازمان های نظام مهندسی ساختمان 
ارتقای  به  نسبت  که  شده  درخواست  استان ها 
سطح آموزش و توانمندی های علمی و فنی اعضا 
با اختصاص بودجه های لازم در این زمینه اقدام 
کنند. علاوه بر ایــن، تأثیر صــدور و ابلاغ به‌موقع 
ــژه‌ای بــرخــوردار است و نقش  آرا نیز از اهمیت وی
بازدارنده و مؤثری دارد اما تحقق کامل این امر با 

چالش مواجه است.
ــالای ورودی  بـ ایــن مــوضــوع حجم  اصــلــی  علت 
تا  نیز  پرونده ها  ورودی  افزایش  است؛  پرونده ها 
حد زیادی ناشی از کمبود آموزش های لازم و عدم 
گاهی کافی مهندسان نسبت به ضوابط و الزامات  آ
قابل توجهی  بخش  بررســـی  در  ــت.  اس حــرفــه ای 
از  بسیاری  کــه  مــی شــود  مشاهده  ــا  ــده ه پرون از 
تخلفات ناشی از اشکالات جزئی یا مواردی است 

که مهندس متوجه آن نشده است.
تعداد قابل توجهی از شکایات واهی است، همین 
امر منجر به تشکیل پرونده انتظامی می شود، این 
قبیل موارد به سادگی از طریق آموزش هدفمند 
قابل پیشگیری  حــرفــه‌ای  و  فنی  سطح  ارتقای  و 
هستند و می توانند به طور مؤثری موجب کاهش 
از  یکی  دیگر،  ســوی  از  شوند.  پرونــده هــا  ورودی 
ورودی  بالای  حجم  آرا  اثربخشی  کاهش  عوامل 
پرونده ها و طرح شکایات بی مورد و بی اساس به 

شمار می رود.
ــد قابل توجهی از  ــرأت مــی تــوان گفت درص به ج
مسئله  ایــن  هستند،  اســاس  و  بی پایه  شکایات 
بــودن فرایند رسیدگی  رایــگــان  زیــادی به  تا حد 
زمینه  هزینه،  نبود  که  بــه گــونــه ای  بــازمــی گــردد؛ 
می کند.  فــراهــم  را  غـــیـــرضروری  شــکــایــات  طرح 
به عنوان مثال، در یک استان فردی در یک روز علیه 

57 نفر شکایت کرده است.
ساماندهی ورودی پرونده ها و بازنگری در سازوکار 
رسیدگی امری ضروری و اجتناب ناپذیر است، اگر 
برای ثبت هر شکایت حتی مبلغی حداقلی به عنوان 
هزینه رسیدگی تعیین شود بخش قابل‌توجهی از 
این مشکلات مرتفع خواهد شد. همان گونه که 
در مراجع قضایی، ورود به فرایند دادرسی مستلزم 

پرداخت هزینه است.
در حال حاضر به دلیل رایگان بودن فرایند شکایت، 
پرونده ها به صورت گسترده و بعضاً بدون ضابطه 
علیه هر شخص و با هر انگیزه ای مطرح می‌شود. 
ایــن رایــگــان بــودن یکی از معضلات جــدی بوده 
که موجب کاهش اثربخشی آراء انتظامی شده 
اســت. کاهش اثــرگــذاری آرا از آن جهت اســت که 
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در بخش قابل توجهی از پرونده ها مشاهده می شود که تخلفات ناشی از اشکالات جزئی 
یا مواردی است که مهندس متوجه آن نشده است.

فعالیت قضائی ذاتاً با نارضایتی بخشی از 
مخاطبان همراه است.

حجم بــالای پرونــده هــا منجر به رســوب گسترده 
شده است.

طولانی  به قدری  رسیدگی  فرایند  صورت  این  در 
را  می شود که رأی صــادره کارکرد بازدارنده خود 
رسیدگی  مــوارد  از  بسیاری  در  می دهد.  دست  از 
بــدوی، تجدیدنظر و ابلاغ رأی، دو تا سه سال به 
طول می انجامد و در این فاصله فرد خاطی ممکن 
اســت به تخلف خــود ادامــه دهــد. در نتیجه رأی 
انتظامی نه تنها بازدارنده نیست، بلکه عملاً بی اثر 

می شود.

انباشت پرونده ها

ــال 1404 حــدود 14 هــزار و  در تــاریــخ 21 آبــان س
ــده در جریــان وجــود داشــت که از  500 فقره پرون
ــده مربــوط  ایــن تعداد حــدود 8 هــزار و 700 پرون
از 1399 و 1400 بود.  به رسوبات سال های قبل 
انباشت  مشکل  عمق  بیانگر  به روشنی  آمار  این 
و  ورودی  ســازوکــار  اصلاح  ضرورت  و  ــا  ــده ه پرون

رسیدگی است.
انجام  مــؤثری  اقدامات  پیشین  همکاران  اگرچه 
داده و حجم قابل توجهی از پرونده ها را رسیدگی 
کرده بودند اما در آن مقطع نیز حدود 8  هــزار و 
700 پرونده رسوبی وجود داشت. حتی در صورت 
برگزاری جلسات هفتگی و رسیدگی به تعداد بالایی 
فدای  را  رسیدگی  کیفیت  نمی توان  پرونده ها،  از 
سرعت کرد زیرا در چنین شرایطی، آرا در زمان ابلاغ 

عملاً اثر بازدارنده خود را از دست می دهند.
در حال حاضر نیز بعضی از پرونده هایی مربوط به 
سال های 1399 و 1400 در جریان است که صدور و 
ابلاغ رأی در این مقطع، کارکرد مؤثر خود را نخواهد 

ساختاری  موانع  در  مسئله  ایــن  ریشه  داشــت. 
موجود است که مهم ترین آن عدم کنترل ورودی 
پرونده ها است. در این راستا تعیین هزینه برای 

ثبت شکایت امری ضروری به نظر می رسد.

اصلاح و بازنگری قوانین

فنی  و  علمی  سطح  ارتــقــای  و  آمـــوزش  توسعه 
مهندسان به منظور کاهش تخلفات و در نتیجه 
کاهش ورودی پرونده ها است. در نهایت اصلاح 
و بازنگری قوانین نیز از الزامات اساسی محسوب 
می شود. هرچند در این زمینه تلاش هایی از سوی 
شورای مرکزی سازمان نظام‌مهندسی ساختمان 
ایــن  امـــا  ــران صـــورت گــرفــتــه،  ــم و کمیسیون ع
اصلاحات کافی نیست و همچنان نیازمند تکمیل 

و تقویت می باشد.

گیرد  قــرار  مدنظر  کمبودها  است  لازم  همچنین 
ــورای انتــظــامــی کــشــور و اعــضــای  ــ ــرات ش ــظ و ن
شورای انتظامی استان ها در تدوین پیشنهادات 
انتظامی  ــورای  شـ شـــود.  لــحــاظ  مجلس  نهایی 
نظام مهندسی کشور به صورت گمنام و مظلومانه 

خدمت می کند.

فشارهای وارده بر اعضای شورای انتظامی

فشارهای وارده بر اعضای شورای انتظامی قابل 
نارضایتی  با  ذاتاً  قضائی  فعالیت  زیرا  بوده  درک 
حال،  ایــن  با  ــت.  اس همراه  مخاطبان  از  بخشی 
انگیزه ای  به عنوان  فشارها  این  می شود  توصیه 
بــرای ادامــه فعالیت با قــدرت و استحکام در نظر 
نتایج  آیــنــده  و  ــاری  از جلسات ج تــا  گرفته شــود 
عملکرد  و  آرا  کیفیت  و  ــده  ش حــاصــل  مطلوبی 

شورای انتظامی بهبود یابد.
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